NB. — 1) Ita dicitur: *Hoc non dubito; istud tibi non assentior; illud labore, id stomachor; non possum idem gloriari; unum omnes student...* etc.

2) Pariter verba transitiva, praeter accusativum personae, possunt habere accusativum pronominale rei, ad mentem regulae «*Doceo pueros grammaticam*», v. g.: *Hoc* (= secundum hoc, de hac re) eos moneo: desinant furere (Cic., *Cat.*, II, 9). — Si *id* (= secundum id, huius rei) me non accusas (PLAUT., *Trin.*, I, 2). —

*Illud* te oro atque obtestor. — Sin tu, *quod* te iam dum hortor, exieris (Cic., *Cat.*, I, 5). — Non quo me *aliquid* iuvare possis (Cic., *Att.*, VI, 3). — *Pauca* pro tempore milites cohortatus (SALL., *Iug.*, 49).

c) Stilus poëticus, et quandoque historicus, ulterius etiam progreditur in adhibendis transitive, ad animandam elocutionem, verbis intransitivis; v. g.: *Morientem nomine clamat* (VERG., *Aen.*, IV, 674). — *Quercus sudabunt roscida mella* (VERG., *Ecl.*, 4).

NB. — 1) Sic dicunt poëtae: *Pallere, pavere, tremere, trepidare* aliquid pro *timere*; *ardere, deperire* aliquem pro *amare...* etc.

2) Nec minus audacter dixit Tullius: *Quum Xerxes maria ambulasset, terraque navigasset* (Cic., *De Fin.*, 2, 34).

<sup>1</sup> Huius praecepti sequens est ratio, non quidem pro omnibus verbis, at certe pro quibusdam: ipsae

10) multa composita ab *eo, cedo, curro, gradior, vado, venio*; quae verba motum versus locum significare possunt.<sup>1</sup> Sic dicitur, v. g.:

*Adire* aliquem, *anteire* proximos, *circumire* castra.

*Antecedere* cunctas nationes, *excedere* modum, *succedere* tumulum.

*Percurrere* regiones, historias; *praecurrere* rationem, *incursare* collem.

*Agredi* hominem, *egredi* modum, *ingredi* viam.

*Invadere* castra, *pervadere* oras Italiae.

*Antevenire* nobilitatem, *convenire* Laelium, *invenire* locum.<sup>2</sup>

20) composita ex intransitivis ac praepositionibus *circum, praeter, trans*; v. g.:

*Circumsedere* castra, *circumvenire* hostes.

*Praeterfluere* urbem, *praetergredi* moenia.

*Tranare* flumen.

30) plura composita ex intransitivis ac praepositionibus *ad, ante, in, inter, ob, praे*; quae, licet generali regula dativum poscant, tamen, vi suea praepositionis, eius loco alia aliis frequentius accusativum admittunt.<sup>3</sup> Sic dicitur; v. g.:

*Adequitare* portam, *adnare* littus, *attendere* oratorem.

*Antevertere* damnationem.

*Illabi* animum, *illudere* aliquem, *incessit* terror Etruscos.

*Interfluere* urbem, *interiacere* Capuam et aliam urbem.

praepositiones quae ad haec verba componenda inserunt, saepe accusativum iam sibi vindicant, ut: *ad, per, ante, praeter, in* cum motu ad, *circum...* etc.

1 Ceterum ex his nonnulla, vel eodem, vel diverso sensu, etiam intransitiva sunt: v. g.: *Antevenire, incursare, interiacere, obrectare, occumbere, tranare*.

2 Sed dicitur: *devenire, pervenire in* locum, *ad rem*.

<sup>3</sup> Ab hac regula discrepant (quia nunquam cum dativo construuntur): *adoriri* aliquem, *allatrare* Scipionem, *alluere* terram, *obsidere* urbem.

*Obrectare* alicuius laudes, *occumbere* mortem.

*Praestare* virtute peditem, *praevertere* cursu ventos.

IV. — Multa verba sunt, alia aliis notabiliore sensu discriminare, modo transitiva, modo intransitiva cum dativo vel cum praepositione constructa. Usitatora sunt: *abhorreo, aemulor, animadverto, ausculo, caveo, consulo, cupio, deficio, despero, impero, invideo, maneo, metuo, timeo, moderor, periclitor, praestolor, propicio, provideo, recipio, refero, respondeo, sufficio, tempro*; v. g.:

Massiliae *instituta* omnes laudare facilius possunt quam *aemulari* (= imitari) (Cic., *Pro Flac.*, 26). — *Iis aemulamur* (= invidemus), qui ea habent, quae nos habere cupimus (Cic., *Tusc.*, I, 19).

*Ardenter cupere* (= optare) *aliquid* (Cic., *Tusc.*, IV, 17). — Favere et *cupere* (= bene velle) *Helvetis* propter affinitatem (Caes., *De Bel. gal.*, I, 18).

*Sufficere* (= substituere) *consulem* (Cic., *Pro Mur.*, 38). — *Sufficit* (= satis est) unus *huic operi* (Mart., *Ep.*).

(*Ad proximum numerum*).

S. Leonardi in *Helvetia*.

I. Jss.

## AUDITUS ET MUSICE

Aurium sensum, quippe qui hominum conversationi inservit, necessarium Hyrcilius scripsit atque suspectui difficillimum; imo et cum humanae vitae ratione eradiatione et progressu arctioribus nodis colligatum.

Mundi namque res, quae nos circumversantur, aurium virtute directe percipimus, sonitus undas quae e vibranti corpore manant animo recipientes.

Dulcis sonitus puram voluptatem, etsi quisque eo vehementius ipsam percipiat quo aurium aciem exquisitiorem paratoremque spiritum habeat et variis motibus magis promptum, omnes tamen longe diutius quam ceterorum sensuum oblectamenta gustare possumus.

Hac autem virtute efficitur ut voluptum huius sensus copias quam maximas haurire absque labore vel detimento valitudinis nobis liceat, quod longe aliter in ceteris sensibus assolet. Sig. Hegelium admonentem audimus auribus nos vibrantes musices concordias capere, atque intimum corporum fremitum ad annum iis tantum transmittere posse; sonus quippe externus accidens est, quo transmissio, interna forma exsurgit. Visibile enim medium ipse derelinquit, atque externam tibiari vel cithararum figuram; animus vibrantem undam carpit, in ea immediate et unice delectatur, ea commovetur funditus, et ad opera, ad agenda quaevi potenter incitat.

Vim et chordam movendi canticis et musicae tributam omni aetate homines persenserunt, neque vates ferme, neque philosophi, aut naturae studiosissimi viri, alio ullo verbo mundi magnitudinem, ordinem, pulcritudinem sese exprimere posse censuerunt, quam quum dicerent *harmoniam*.

Aves ver novum cantantes, foliarum fremitus, rivuli murmur, procellae fragor, fulgoris strepitus, belluarum ululatus forte primi sonitus fuerunt, quibus homo abditam naturae vocem persensit, quaeque imitatus est, quum, rudi adhuc lingua usus, internis animi motibus patefaciendis studuit.

Cantus enim quasi sermo animae altissimus est habendus, quo toties intimos sensus exprimimus, quoties adeo vehementes illos erumpere sentimus, ut nulla iam verba ad ea exprimenda satis videantur. Hoc servari etiam ab inferioribus animan-

tibus conspicimus, quae inopinatis eventibus perculta, rei sensus voce plus vel minus grata eliciunt.

Homines nos gaudia maxima pariterque dolores cantu effundimus; ipso in gemitu mensura quaedam intima inest, ita ut a veritate non longe aberrare sit putandum quod de Pergolesio, Italo illo symphoniaco, tradunt, ipsum *Stabat Mater* hymni musicas notas ex acerbis matris cuiusdam singultibus ad nati patibulum deprompsisse.

Quae quidem iam antiquitus maiores animadverterunt. Orpheum enim lyra canentem novimus omnes tartarea regna transiisse incolumem et trigemini canis placasse latratus; Arionem delphinos cithara ludentem post sese traxisse; Amphonem Thebana excitasse moenia, quorum saxa dulcissimo cantu permota ad suum quaeque locum sponte congererentur; et Sirenum blandienti voce peremptos nautas; et Saul regis iram a David ludenti lyra sedatam; Timotheum tibia canentem Alexandrum ad bella movisse vel ad pacem flexisse, et Cleopatrae navem remigis actam, quorum impulsu tibia et cithara et avena suo rhythmo moderarentur. Aegyptii sic Graecique, musices sonitus cum religione sociantes, hanc consuetudinem Romanis tradiderunt. Christiani deinde cantu et psalmis barbarorum animos permulcere coeperunt, et byzantinis hymnis factum esse tradunt, ut primi Slavoniae populi sese ad Christum converterent. Philippus, Iberiae rex V, tunc tantum tristibus curis liberari dicebatur, quum Farinellum musicum dulcia canentem audiret. Donizetum animam agentem Robinii vox media una expergefaceret postremo potuit, *Luciae*, musici operis ab auctore exarati, melodem quamdam illi canens. Mozart pariter morti proximus filiam obsecravit, ut cantiunculam diceret, quam potissime adamaverat.

Sed et neces, et crimina, et dolores innumeros cantus et harmonia quoque

praepedierunt. Musice enim et cantus constanter atque similiter semper animum afficiunt quoties percipiendi sensus exquisita homines facultate praediti sunt, unde gaudium vel tristitia, virtus vel metus, fiducia vel depressio, alacritas vel inertia in audentibus pariter gignuntur. Quare artis huius magistri, musicam veluti puram sensuum expressionem concordes affirmant. Attamen ne haec quidem ars intentos medicorum oculos effugit, qui diutissime studiis operam dederunt, multaque reperierunt, eos praecipue considerantes effectus, quos in hodierna hominum societate musicē provocat, atque in singulis hominibus.

R. S.  
Doctor medicus.

## HADRIANI MOLES ROMAE

Duodevinti ferme a saeculis extans Hadriani sepulcrum Romae novos induit usus, nova per nomina et a constituto longe diversa ferme raptatum, (sit venia verbo), mole sua tamen immani idem stat quale fuit, contra quam nec anni nec barbari potuerunt. Praeclara amisit, quibus eminebat, ornamenta, quis neget? Sacrum olim quieti et cineribus hominum aedificium militaribus rumoribus et clangoribus, mortisque ferendae industriis et artibus vovet; tuendis vivis adhibetur locus, qui mortuis unice fuerat praeparatus, reiectisque ac repudiatis aeneis marmoreisque simulacris mira conflatis arte atque dolatis, aenea tormenta bellica exceptit, quibus late in vivos exterminia et clades ingereret.

Hadrianus Imperator Augustus, quo aut nullus, aut vix alius Musarum disciplinas optimas artesque humanas vehementius altiusque sensit, Urbem, finitimasque regiones, Tiburtinas praesertim,

monumentis, aedificiis mirabilibus postquam implevit, quibus Romanos ausus delicatissimae Graecorum indoli copulaverat, animum eo advortit, quo veluti vitae suae splendidissimae ingeniosque uberrimi atque ad ingenuas artes aptissimi compedium excitaret, idque perpetuum nominis sui mnemosynon esset, ornamentum simul atque incrementum.

Ingens igitur soli spatium iuxta Triumphalem viam in dextro Tiberis litore occupavit ad hortos Domitiae gentis, ibique Parii marmoris rupibus centum et quatuor per metra porrectis, quadrata namque basis, rotundum aedificium imposuit, intus tophaceis molibus ac Tiburtino saxo extructum, extra multiplici et multicolori marmore varium, quod columnarum duplice ordine ornavit, capitellis omni Pallade decoravit, statuasque addidit incundas visu, adspectu mirabiles, numeris perfectionis omnimode absolutas atque expolitas. Duplicem hunc ordinem zonis duabus coronavit affabre exsculptis, anconibus, proieturis, mutulis, echinis, denticulis, triglyphis suo quaeque loco dispositis; omnia ad architecturae praeeceptum distribuit, perfectique; ita quidem, ut dum per cochlearem scalam in interiori est ascensus ad penetralia, ubi ad summum ventum esset, septuaginta ac tria metra a solo eminentem in collem, cupressis consitum, egressus pateret.

Tunc duplex ille ordo marmoreus columnarum simulacra quamplurima sustentabat aperto caelo spatiantia, atque inter haec et viridescentem collem via erat, qua summo monumenti culmine potiretur invisens. Ibi supremam camerae contignationem aeneam illam pineam, quasi fastigio imposito, assurgere praedicarunt, quae in media platea ante basilicam S. Petri primum posita, deinde in Vaticanum Palatium translata in loco superiore atrii illius, cui vulgo a pulcro visu (*Belvedere*) nomen est inditum, servatur adhuc; aeneique pa-

vones, qui una cum pinea eodem in loco nunc sunt — duo tamen supersunt tantummodo — honorem loco addebat. Hae aves quasi mirabile quoddam conflatum ex aere habentur, nec deest opinio plures fuisse per cancellos in apicibus dispositos, quibus monumenti infima concludebantur. Limini imminebat ingens Hadriani simulacrum, quod effossum, olim loco quippe exciderat, atque a solo erutum in musei Vaticani aedes inductum est, sculptoriae artis opus egregium.

Pontem insuper ad Mausoleum fecerat in Tibri flumine, qui durat adhuc, duobus arcubus nostra aetate auctum; praeter hos autem omnia retinens ab antiquo a fundamentis ad viam. At Hadrianus pontem duabus et quadriginta columnis ditaverat ipsum, prouti in quodam numismate conspicitur, perque columnas trabeationem deduxerat, et cuprio contexerat. Pontem a suo nomine Aelium nuncupavit.

Imperante Honorio, integra omnia adhuc exstabant; et si historicis adhibenda fides, ipsius Honori primum consilium fuit de convertendo, aut saltem de fruendo aedificio ad Urbis defensionem, barbarosque arcendos. Hinc restaurans Aureliana mœnia muros addivit monumento, quos ad Tibrim usque produxit.

Octavo post Christum saeculo, funebres de Lucio Aelio Aurelio Commodo, qui Pertinace Augusto iubente ibi sepultus fuerat, de Lucio Aelio Caesare Hadriani Aug. adoptivo filio, de Antonino Pio, de Faustina priore de M. Aurelio Fulvio Antonino Antonini Aug. filio, de Aurelia Favilla, eodem ab Augusto nata, de Marco Aurelio, de Tito Aelio Aurelio, de Domitia Faustina inscriptiones adhuc legebantur.

At iam quanta passa erat pulcherrima moles!...

Quae primum Hadriani Mausoleum, sepulcrum, monumentum, templum nuncupata, mox Gothico aestuante bello, barbaris invadentibus, depopulantibus, furiantibus

Castrum Theodorici (an. CDLXXXIII-LXIII) appellari coepit est, simulacris, ornamenti in aggredientes hostes ab excelsa proiectis. Tum columnae ablatae sunt, quibus S. Pauli basilica exornaretur.

Crescentius consul arce illa potitus, affectans tyrannidem, a suo nomine arcem dixit, diuque nomine hoc nota fuit, usque dum ab Othono III Augusto inde expulsus est. In potestatem Romani Senatus reverterat, a quo Pontifices accepertunt, et Pontificium castellum dici coepit, Bonifacio IX de Tomacelis pontifice.

Qui hunc sequuti sunt, singuli de munienda arce curare, opera addere, munitio-nes excitare novas intus et circa, in quibus Alexander VI p[re]a ceteris.

Nec praetereundum censeo simulacrum Michaelis Arcangeli in fastigio emicantis, quasi gladium vagina recondere, caede diurna satiatum. Saeviente enim lue, anno DVCV Gregorius ille Magnus pontifex, quem una cum populo supplex procederet effusus et ipse in lacrimas, ut resideret flagellum, vidisse dicitur illo in cacumine stantem Angelum, ferrumque reponentem, vocemque audivisse, qua moneretur de placata Dei ira. Tunc erectum ipso in apice sacellum fuit, vocatumque Sacellum S. Michaelis Arcangeli inter nubes; fatiscente hoc sacelli loco simulacrum ad pennandam facti memoriam ex marmore positum fuit, visendum adhuc in aedibus ipsis inferioribus, in quas deductum est. Excitaverat hoc opifex, cui a Montelupo nomen. At Benedicto XIV Pontifici optimum visum est aeneum constituere signum, et, opifice Verchaffelt Germanico, rem votumque absolvit.

Nunc autem, quatuordecim circiter post saecula ab iis, quae belli sunt, Castrum S. Angeli (ita enim nostra aetate vulgo moles appellatur) ad mitiora fata visus est revertere; amotis quippe ab arce, quot sunt, armis nunc ad pugnas excogitatis, museum ibi constitutum est, in quo obso-

leta iam arma sunt congregata, visitantibus et praeterita scrutantibus optimum promptuarium.

At de monumenti vicibus loquutus, finem facere non possum quin commemo-rem spectaculum illinc usque ad nostros dies quotannis Romano populo oblatum, ignium noctu pictorio more mirabiliter coruscantium. Aptaverat arcis loco lineisque adstruxerat Michael Angelus Bonarotius primum, mox Berninius, qui plura addens et plura perficiens ex iis, quae reliqua erant, rem dignam non Urbe modo, sed huius propriam et singularem fecit. At ex periculo non levi, si ignita vis extra tempus et omnis simul conflagrasset, ne in museis nunc thesauri reconditi flammis absumerentur, in montem Pincium spectaculum delatum fuit.

G. P.

## PUERI<sup>1</sup>

Quo tristimoerore domus submersa, velut si tecto impenderet quae nescio desuper umbra, undique cum fremeret magna urbs, plerumque iacebat!

Hospitio puerum namque excipiebat amico turmas, quas patriis mox lamentabile ab oris excidium expulerat, crudelia corpore toto parvo hunc praebentem miseranda signa ruit,

[nae, atque alium tamquam deiectum mole doloris. Dulcis ubi mater?... Nonnullae molibus iactae usque videbantur natos revocare tenellos,

ultima quo iamiam Libitiniae ab sede liceret oscula ferre suis sibi nunquam deinde videntur;